
z p r a v o d a j2017
1

sboru Českobratrské c í rkve evangel ické v  Ostravě

Lucas Cranach starší: 

Posmrtný portrét Martina Luthera jako augustiniánského mnicha 



2 zpravodaj

a obálce tohoto  čísla je Martin 
Luther, a protože rok 2017 je 

rokem pětistého výročí Reformace 
i  tento úvodník bude zaměřený na 
Luthera. 

Určitě víte, že ve věži kostela se 
nacházejí tři  zvony. Ale víte, že 
prostřední se jmenuje  Luther? Má 
zvuk e, váží 1080 kg a má v průměru 
1,387 m. A hlavně je na něm nápis 
v  němčině:  Ein feste Burg ist unser 
Gott. Stiftung der Bergleute, 1907 
tedy v překladu:  Hrad přepevný je 
Pán Bůh náš. Dar horníků, 1907.

Hrad přepevný je Pán Bůh náš...  je 
to píseň č. 189  v  Evangelickém 
zpěvníku. Je považována za jakousi 
hymnu Reformace. Martin Luther k ní 
složil dvě melodie: starší 189A 
a mladší  189B, která je nejvíc užívána 
nejen v našem sboru. 

V českém prostředí je píseň 
nejvíce rozšířena v překladu Jiřího 
Třanovského (Cithara sanctorum, 1636):

Hrad přepevný jest Pán Bůh náš,
 zbroj výborná i síla;

onť nás chrání, když satanáš své 
 proti nám vysílá.
Ten starý nepřítel zkazit by nás chtěl,
 moc a mnohá lest hrozná zbraň
 jeho jest,
v světě nemá rovného.

Nástroj lidský jest v tom špatný, 
 I snadní jsme my k zmožení.
Však hájí nás rek udatný, 
 jejž Bůh nám dal k spasení.
Kdo by ten byl, nevíš? 
 Jest Kristus Ježíš,
Bůh a Pán všeho, a není jiného;
 pole jistě obdrží.

Byť svět i plný ďáblů byl, 
 chtějících nás zhltiti,
však žádný by z nás neubyl, 
 musejí ustoupiti.
Kníže světa toho, 
 I ač bouří mnoho,
co chce, nespraví, 
 soud Boží ho dáví,
slovíčko jej porazí.

biblický úvodník
HRAD PŘEPEVNÝ
Bůh je naše útočiště, naše síla, 
 pomoc v soužení vždy velmi osvědčená

Žalm 46,2

N



leden 2017 3

ze sborového života
ZÁPISKY ZE STARŠOVSTVA Z 14. PROSINCE 2016
✓ Staršovstvo  schválilo  návrh povolat bratra Michaela Waloschka ke službě 

výpomocného  kazatele a doporučit ho k ordinaci  mimořádným sborovým 
shromážděním. Termín mimořádného sborového shromáždění byl 
stanoven na 15.01.2017.

✓ V roce 2017 se bude volit nové staršovstvo. To současné je složeno 
z  11  řádných členů, 2 farářů a 4 náhradníků. S  kandidaturou zatím 
souhlasili: J.  Grendziok, H. Vlčinská, J. Cholevová, Jana Grollová, 

Ďábel, svět musejí jistě ustoupit 
 slovu jeho,
neb s námi jest v každém místě
 Pán s dary Ducha svého.
I Přijde-li na zmatek čest, hrdlo, statek,
nechť sobě mají, nic tím nezískají,
 nebes nám však nechají.

Text je parafrází Žalmu 46. Kéž 
jeho druhý verš (v záhlaví tohoto 
textu)  je pro  nás 
povzbuzen ím po 
celý nový rok.

Ještě doporučení 
na závěr. Píseň se 
stala inspirací  pro 
řa d u s k l a d a t e lů : 
Johann Sebastian 
Bach, Georg Philipp 
Telemann, Giacomo Meyerbeer, 
R i c h a rd S t r a u s s , M a x R e g e r. 
V  s e z n a m u c h y b í j e š tě Fe l i x 
Mendelssohn Bartholdy, kterého 

Symfonii  č. 5 d moll  Reformační (op. 
107) vám vřele doporučuji.

Modlitba Martina Luthera
Ach, milý Pane Bože, Otče, dej nám 
své požehnání i v tomto časném 
a  tě lesném ž ivotě .  Daruj nám 
a  dopřej milostivě mír, ochraňuj nás 
před válkou a  nepokojem. Dej nám 
příznivé počasí i hojnost plodů země. 

Nechť je do tvých 
rukou poručen každý 
dům , d vů r , m u ž , 
žena, i dítě. Zabraňuj 
nič i telům a všem 
andělům zla, kteří 
nám st ro j í škody 
a překážky. Amen

Přeji požehnaný nový rok!

Vaše farářka, Ewa Jelinek



4 zpravodaj

M. Waloschek, J. Drozdová, E. Krupová, L. Janča. Návrh br. Waloschka na 
snížení počtu členů staršovstva z 11 na 7 až 9 dle řádu ČCE nebyl schválen.

✓ Z  říjnové schůze vzešel návrh odměnit dlouholetou varhanickou službu 
Tomáše Novotného – návrh na věcný dar byl br. Novotným odmítnut, 
z důvodu že se jedná o službu.

✓ Staršovstvo  schválilo účast obou kazatelů na farářském kurzu v Praze od  
23. do 27. 1. 2017.

✓ Staršovstvo  projednalo předložené vyúčtování partnerské konference a 
dospělo  k tomuto závěru: Plánované výdaje na konferenci, které měly být 
hrazeny z prostředků sboru do výše 40.000 Kč, byly překročeny o 161.000 
Kč.  Z toho  30.000  Kč byla provozní ztráta samotné konference, 
50.974  Kč  stály  úpravy a vybavení kuchyňky a zahrady, 16.754  Kč se 
utratilo za kancelářský materiál,  nákup notebooku a plátna a zbytek jde na 
vrub neuváženého  pořízení reklamních předmětů, které bylo schváleno 
staršovstvem, ale prodej se  nezdařil (údaje jsou ke dni 25. 8. 2016). 
Staršovstvo si je vědomo, že nedohlédlo  následky rozhodnutí, které 
schválilo. Staršovstvo  se také rozhodlo, že na příští schůzi  projedná návrhy 
na zlepšení průběžné kontroly hospodaření.

✓ Termín řádného výročního sborového shromáždění byl stanoven na  
12. 3. 2017.

✓ Sestra farářka podala zprávu o práci s dětmi, dorostem a mládeží. Nedělní 
školy se účastní 6 dětí, dorostu až 7 dětí, mladší mládeže 4 děti,  starší 
mládeže 5-7; probíhá také kroužek informatiky, který vede J. Grendziok.

✓ Starší byli seznámení z výsledky setkání dozorčí rady ostravské Diakonie, 
která proběhla 28. 11. V lednu tam končí služba br. f.  A. Wrany. Převezme ji 
br. f. Šindler. 

✓ Přijali jsme pozvání k  účasti na slavnostních seniorátních bohoslužbách 
SCEAV v Ostravě (500. výroční Reformace), které se budou konat 
26.03.2017 v 10 hod v kostele.

✓ Byla schválena skupinka pro sestavení rozpočtu na r. 2017 ve složení: 
s. Vlčinská, Cholevová, Grollová a br. Skotnica.

✓ Bezbariérový vstup do kostela  – byl přednesen návrh na zakoupení 
skládací nájezdové rampy pro vozíčkáře. 

✓ Vyúčtování Listopadání skončilo s přebytkem 3000,- Kč, který se použije 
v příštím roce.



leden 2017 5

Jaromír Tileček
Libuše Albrechtová
Amálie Rajdusová
Jarmila Cholevová
Zdeněk Poledník
Jarmila Boháčková
Libuše Ponížilová
Eliška Geislerová
Jindřich Borovec

Jarmila Zygmontová
Jana Grollová
Lubomír Haška
Milada Kaďůrková
Bohumil Charvát
Věra Tardy
Přemysl Tardy
Břetislav Maněk
Věra Kučerová

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77...
Respektujeme, pokud nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.

CÍRKEVNÍ POHŘBY
Milada Sýkorová (29.6.1923-11.12.2016)

VÝZNAMNÉ NAROZENINY V LEDNU



6 zpravodaj

modlitební okénko
✤ Děkujme Pánu za lásku, milost, ochranu a sílu na každý den, za bratry a sestry 

kteří nás posilují ve víře a pamatují na nás ve svých modlitbách. Děkujme 
za jeho shovívavost se stvořeným světem, že je stále ochoten přijmout 
hříšníky kteří činí pokání. Prosme, abychom byli pro hledající a ztracené 
ukazateli cesty ke Kristu, za proměňování naší společnosti evangeliem.

✤ Vyprošujme u Pána požehnání a ochranu pro nadcházející rok. Ať mezi 
námi působí moc Ducha Svatého, abychom byli důvěryhodnými zvěstovateli 
Krista. Prosme za Boží vedení, moudrost a zodpovědnost při rozhodování, 
za ochotu a nasazení v konkrétní práci pro Boží království ze strany každého, 
zvláště pak správců sboru. Mysleme na spolupráci a zodpovědnost mezi faráři  
a staršími a za výběr takových kandidátů do staršovstva, jež si přeje Pán.

✤ Mysleme v modlitbách na zdárný průběh akcí sboru, na bratry a sestry, 
kteří potřebují podporu v nemoci, ve stáří, smutku či osamění. Prosme 
o Boží vedení pro mládež, děti, rodiče, kazatele, starší. Nezapomínejme na 
partnerské sbory, přidružené středisko Diakonie i ostatní organizace 
věnující se službě potřebným. Prosme za správu církve, ať se řídí Boží vůlí.

✤ Pamatujme na společné akce pořádané v Ostravě, např. alianční týden 
modliteb. Usilujme na modlitbách o to, aby Pán žehnal křesťanským 
sborům bez ohledu na denominaci. Modleme se za ochranu, požehnání 
a úspěch těch, co slouží Pánu v první linii na misiích, při humanitární 
pomoci, v zemích ke je křesťanství potíráno. 

✤ Prosme za zimní počasí. Ať nás Pán ušetří dusivých smogů a dá krajině 
i lidem ten pravý odpočinek. Prosme v modlitbách za bezpečí v rodinách, 
v ulicích i na silnicích, za prostředí důvěry a lásky mezi lidmi, stavme se 
proti nenávisti a terorismu.

✤ Modleme se za utišení válek a násilností. Prosme Pána o nadpřirozenou 
pomoc a ochranu pro pronásledované křesťany, misionáře, ty kdo pomáhají 
potřebným, pro postižené válkou, terorem, přírodními katastrofami. 
Stavme se na modlitbách proti všem, kdo války a násilnosti rozdmychávají. 

✤ Prosme v modlitbách o moudrost, pokoru, Boží bázeň a sebereflexi pro 
lidi v moci postavené. Ať odolávají mamonu a korupci. Vyprošujme vládu 
práva. Ať je zlo odhalováno a potíráno v každé podobě. Ať se přijímají 
zákony, dle Boží vůle.



leden 2017 7

PROGRAM ALIANČNÍHO TÝDNE MODLITEB
Den Místo bohoslužby Čas Slovem slouží
Neděle 
8. ledna

Křesťanské společenství Ostrava 
Ostrava–Pískové doly, V Zálomu 1, 
bývalá základní škola
Tram. Karpatská, bus Pískové doly

18.00 Pavel Taska

SCEAV Ostrava

Pondělí 
9. ledna

Církev bratrská Ostrava–Poruba 
Žilinská 1889/13 Ostrava–Poruba   
Tram. Sokolovská či  vozovna Poruba,  
Bus. Nám. Družby, Bajkalská             

18.00 Bogdan Stepien

ŘKC Ostrava-Přívoz

Úterý 
10. ledna

Bratrská jednota baptistů Ostrava 
Ostrava–Zábřeh, Závoří 101/32  
 Tram. Karpatská 

18.00 Petr Rohan

CASD Ostrava - 
Svinov

Středa 
11. ledna 

ČCE Ostrava, Husovo nám. 4, fara 
CČE,  Třanovského sál 
 Trol. Husův sad, Tram. Stodolní

18.00 Tomáš Daněk

KS Ostrava,  
skupinka Stará Ves

Čtvrtek 
12. ledna

Slezská církev evangelická a .v. 
Ostrava,  Husovo nám. 4                                         
Lutherův sál                                          
Trol. Husův sad, Tram. Stodolní  

18.00 Jiří Marek

BJB Ostrava

Pátek 
13. ledna

CASD Ostrava–Svinov        
Stanislavského 391                            
Tram. i Bus Svinov mosty h.z. Zast.  
také Bus Svinov nádraží

18.00 Antonín Kratochvíl                  

KS Ostrava

Sobota 
14. ledna

Církev bratrská Ostrava                
Ostrava centrum, 28. října 147               
Tram. Krajský úřad nebo Dům 
energet.

18.00 Ewa M. Jelinek

ČCE Ostrava

Neděle 
15. ledna

Římskokatolická církev Ostrava–
Přívoz, Nám. S. Čecha 5                                         
Tram. a Trol. Nám. Svatopluka Čecha

18.00 Tomáš Oliverius

JB Ostrava



8 zpravodaj

STARŠOVSTVO SBORU DĚKUJE
✓ Farářům, presbyterům i všem ostatním za návštěvy v rodinách 

a domovech důchodců

✓ Katechetům za práci s dětmi

✓ S. Elvíře Krupové za přípravu klubovny pro vánoční zpívání, 
hudebníkům za hudební doprovod a všem, kteří připravili něco 
dobrého k občerstvení;

✓ S. Martě Machové, autorce vánoční hry, za nastudování a režii; také 
všem účinkujícím

✓ S. Janě Haškové za perníčky pro děti

VÁNOČNÍ HRA: CESTA DO BETLÉMA



leden 2017 9



10 zpravodaj

ok 1517 symbolizuje začátek 
evropského reformačního hnutí, 

které je spojeno  s městem Vitenberk 
a jeho univerzitou a se jménem 
M a r t i n a L u t h e r a . V  n ěm s e 
koncentrují reformní myšlenky a síly 
15. a 16. století a dosahují během 
velice krátké doby evropského, či 
dokonce světového významu:
✤ v y v e d e n í z e s t r a c h u p ře d 

trestajícím, odsuzujícím Bohem 
a  před církví jako jeho mocnou 
přisluhovačkou

✤ příklon k  Bohu znovuobjevením 
osvobozuj íc í s í ly evangel ia 
a  radost z  milostivého Boha 
v  p o d o b ě  u k ř i ž o v a n é h o 
a vzkříšeného Krista

✤ otevření se světu, v němž je každý 
se svými obdarováními a na svém 
místě povolán k následování.

V  Čechách padají myšlenky Martina 
Luthera i jeho spolubojovníků na 
úrodnou půdu – jak jinak by to také 
mohlo být, Luther sám byl přece 
v  očích svých protivníků považován 
za „českého kacíře“ kráčejícího  ve 
šlépějích Jana Husa. Žádný div tedy, 
že v  Čechách byli zvědaví, až uvidí, 

co je tak českého na myšlenkách 
tohoto člověka… A tak se sešly, 
česká a  wittenberská reformace, 
potkaly se a vzájemně se obohatily.

V  každém případě je to  dost 
důvodů, aby se tento  rok 2017 slavil 
i v Česku.

Frank Lessmann-Pfeifer
Zdroj: www.nase-reformace.cz/

R

k zamyšlení
1517–2017: VYVEDENÍ ZE STRACHU – 
PŘÍKLON K BOHU – OTEVŘENÍ SE SVĚTU

http://www.nase-reformace.cz/2017-2/luther/
http://www.nase-reformace.cz/2017-2/luther/


leden 2017 11

INFORMACE O SBORU
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme 
(podrobnější informace u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
ADRESA:  Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
TELEFON:  596 122 943
E-MAIL:  ostrava@evangnet.cz 
WEB:   ostrava.evangnet.cz
FARÁŘI:  Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)
    Pavel Šindler (tel. 777 065 911)
KURÁTOR:  Michael Waloschek (tel. 608 004 356)
BANKOVNÍ SPOJENÍ: 230 036 5561/2010

Redaktor Zpravodaje:  Michael Waloschek

Ostrava zpívá gospel, 11.12.2017

mailto:cce.ostrava@volny.cz
mailto:cce.ostrava@volny.cz
http://ostrava.evangnet.cz
http://ostrava.evangnet.cz


program ve sboru – leden
úterý 3. ledna 17:00 farní kroužek informatiky, 19:00 starší mládež
středa 4. ledna 17:00 biblická hodina, 18:00 Ostravské zvonky (zkouška),  
 20:00 čas modliteb
čtvrtek 5. ledna 16:00 dorost, 17:30 mladší mládež
pátek 6. ledna 19:00 nocturno
neděle 8. ledna 9:30 RODINNÉ BOHOSLUŽBY s večeří Páně (sál), kavárna, 
 Tříkrálový koncert
8. - 15. ledna Alianční týden modliteb
 (každý den v 18 hod, viz rozpis uvnitř Zpravodaje)
úterý 10. ledna 9:00 kavárnička, 17:00 farní kroužek informatiky, 
 19:00 starší mládež 
středa 11 ledna 18:00 Alianční týden modliteb (sál), 20:00 čas modliteb
čtvrtek 12. ledna 16:00 dorost
pátek 13. ledna 19:00 střední generace
neděle 15. ledna 9:30 BOHOSLUŽBY (sál), nedělní škola, 
 MIMOŘÁDNÉ SBOROVÉ SHROMÁŽDĚNÍ 
úterý 17. ledna 17:00 farní kroužek informatiky, 19:00 starší mládež
středa 18. ledna 17:00 biblická hodina, 18:15 staršovstvo, 
 20:00 čas modliteb
čtvrtek 19. ledna 16:00 dorost, 17:30 mladší mládež
neděle 22. ledna 9:30 BOHOSLUŽBY (sál), nedělní škola, kavárna 
úterý 24. ledna 9:00 kavárnička, 17:00 farní kroužek informatiky, 
 19:00 starší mládež
středa 25. ledna 17:00 biblická hodina, 18:00 Ostravské zvonky (zkouška),  
 20:00 čas modliteb
čtvrtek 26. ledna 16:00 dorost, 17:30 mladší mládež
neděle 29. ledna 9:30 BOHOSLUŽBY (sál), nedělní škola, kavárna 
úterý 31. ledna 17:00 farní kroužek informatiky, 19:00 starší mládež
středa 1. února 17:00 biblická hodina, 18:00 Ostravské zvonky (zkouška),  
 20:00 čas modliteb
čtvrtek 2. února 16:00 dorost, 17:30 mladší mládež
pátek 3. února 19:00 nocturno
neděle 5. února 9:30 RODINNÉ BOHOSLUŽBY (sál), kavárna 
Ve dnech 23.-27.1. jsou faráři na farářském kurzu v Praze.


